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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na návrh a konstrukci elektronkového zesilovače ur-

čeného pro elektrofonickou kytaru. Zesilovač má dva kanály, efektovou smyčku, koncový

zesilovač s výkonem pro použití v domácích nebo studiových podmínkách a polovodičový

usměrňovač. První část práce obsahuje teoretický úvod do problematiky nástrojových ze-

silovačů a popis používaných řešení u komerčně vyráběných zesilovačů. Další částí je návrh

jednotlivých bloků zesilovače. V závěru jsou shrnuty výsledky po testování zesilovače.

Klíčová slova

elektronka, trioda, pracovní bod, elektronkový zesilovač, výkonová brzda
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Abstract

Bouzek, Stanislav. Construction of amplifier for guitar [Konstrukce zesilovače pro kytaru].

Pilsen, 2013. Bachelor thesis (in Czech). University of West Bohemia. Faculty of Electrical

Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommunications. Supervisor: Jan

Hrubý

This bachelor thesis deals with the design and construction of vacuum tube amplifier

for electrophonic guitar. The amplifier has two channels, the effects loop, power amplifier

with performance for using at home or in studio and semiconductor rectifier. The first

section contains theoretical introduction to the instrumental amplifiers issue and solu-

tion description commonly used in commercially produced amplifiers. Another section is

focused on amplifier blocks design. Testing amplifier results are discussed in the end.

Keywords

vacuum tube, triode, operating point, vacuum tube amplifier, power brake
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1

Úvod

I přes dnešní poměrně širokou nabídku zařízení pro elektrofonické (častěji označované jen

jako elektrické) kytary, je výběr kytarové aparatury složitý, na výsledném zvuku se proje-

vuje každá část řetězce a každý kytarista má vlastní názor na dokonalý zvuk. V poslední

době se rozšiřuje i nabídka nízkovýkonových elektronkových zesilovačů určených pro do-

mácí nebo studiové použití. Levná, komerčně vyráběná zařízení jsou ale často jen velmi

jednoduchých zapojení s minimem ovládacích prvků a tedy úzkou škálou možných zvu-

kových variací. Cílem práce je návrh a konstrukce prototypu dvoukanálového zesilovače

s širokou škálou zvukových možností, s výkonem dostatečným pro domácí nebo studiové

použití a efektovou smyčkou. Celé zařízení bude sestavené v šasi o rozměrech 2U šuplíku

standardizovaného systému rack. Podobně vybavených komerčně vyráběných zařízení není

mnoho, o něco více se vyrábí samostatné předzesilovače a koncové zesilovače, jejich cena

se ale pohybuje v desítkách tisíc, viz například [7].

Konstrukce elektronkových zařízení pro audio techniku je, v dnešní době polovodičo-

vých součástek, pro velké množství nevýhod, jistým přežitkem. Vakuové elektronky se ale

stále používají v některých odvětvích a to pro svůj nezaměnitelný zvuk. Hlavními ob-

lastmi použití jsou kvalitní zesilovače pro poslechovou Hi-Fi techniku, studiová zařízení a

nástrojové zesilovače pro elektrofonické kytary a baskytary. První zesilovače určené přímo

pro elektrické kytary byly navrženy a vyráběny Leo Fenderem v 50. letech 20. století. Od

60. let začali kytaristé ve velké míře používat zkreslený zvuk s obsahem vyšších harmo-

nických, který je ostřejší, objemnější a má delší dozvuk tónu. Díky všem těmto novým

vlastnostem zvuku se kytara stala z doprovodného nástroje sólovým. V průběhu vývoje se

některé modely staly tak populárními, že se v téměř nezměněné podobě vyrábějí dodnes.

Prakticky jedinou, dnes vydávanou, českou literaturou je kniha Lampárna - aneb Co to

zkusit s elektronkami? od Jaroslava Vlacha [10]. Popisuje základní teorii funkce elektronek

a základních zapojení, obsahuje ale chyby. Rozsáhlejší česky psanou literaturou je kniha

Věrný zvuk od Jaroslava Lukeše z roku 1962 [9], zaobírající se kompletním návrhem po-

slechových aparatur. V dnešní době je na internetu dostupných mnoho anglicky psaných

stránek o návrhu kytarových zesilovačů, z nesčetného množství například [2] s komplet-

ními, jednoduchými projekty nebo [1] s popisem návrhu jednotlivých bloků zesilovače.
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Mnoho užitečných informací je k nalezení i na českých a zahraničních diskuzních fórech,

kde sami stavitelé řeší praktické problémy. Celá práce je rešerší uvedených zdrojů v kom-

binaci s praktickými zkušenostmi z předchozích konstrukcí elektronkových zesilovačů.
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2

Kytarové aparatury

2.1 Části nástrojového ozvučovacího řetězce

Periodický a neharmonický signál vycházející ze snímače elektrofonické kytary je nutné ze-

sílit a pro velkou část stylů, kde se dnes elektrické kytary prosazují, i přebudit a frekvenčně

upravit. Výsledný zabarvený zvuk, který obsahuje větší množství vyšších harmonických

složek, se pak označuje jako zkreslený. Toto vyžadované zkreslení může vznikat buď jen

v předzesilovači nebo i v koncovém zesilovači.

Kmit strun kytary je snímán nejčastěji elektromagnetickým snímačem. Skládá se

z cívky o velkém počtu závitů, vinutých slabým drátem na magnetickém jádře. To je

feritové (tyto snímače jsou obchodně označovány jako keramické) nebo ze slitiny AlNiCo

a má většinou takový počet pólových nástavců jako je počet strun kytary. Celý snímač je

konstruován v plastovém krytu. Do snímače se indukuje napětí vlivem kmitu struny, ta

musí být samozřejmě kovová. Velikost indukovaného napětí je dána vztahem (2.1).

(2.1)ui = −N
dΦ
dt

[V ]

Kde ui je indukované napětí, N počet závitů cívky a dΦ
dt
změna magnetického toku vyvo-

laná kmitem struny.

Nejjednodušší snímač je jednocívkový, anglicky označovaný Single Coil. Kromě napětí

indukovaného strunou jsou ale snímána i parazitní rušivá pole z okolního prostředí -

například síťová frekvence 50Hz z domovních rozvodů nebo různých napájecích zdrojů

(často označováno jako brum) nebo hodinové signály v moderní elektronice.

Právě z důvodů eliminace brumu byl vytvořen další typ snímače - Humbucker - dvou-

cívkový snímač. Je konstruován jako dvě cívky vinuté na stejném jádře zapojené s opač-

nou polaritou. Jednocívkové snímače mají výraznější výšky a jejich výstupní signál je

obecně slabší. Dvoucívkové snímače mají naopak plnější zvuk, hlavně v oblasti basových

a středových frekvencí, výstupní signál je silnější. Se zapojením cívek humbuckerů je na-

víc možné experimentovat a získat tak mnoho zvukových možností. Toto jsou základní

pasivní snímače, s vývojem a miniaturizací elektroniky se začaly vyrábět snímače tzv. ak-
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(a) jednocívkový snímač, převzato

s úpravami z [5]

(b) dvoucívkový snímač, převzato s úpravami

z [6]

Obr. 2.1: Konstrukce pasivních kytarových snímačů

tivní. Výstupní signál je přímo v pouzdře snímače zesilován a frekvenčně upraven. Silnější

signál vedený ze snímače je méně náchylný na okolní rušivé vlivy, což je výhodou hlavně

pokud je kytara připojena k velmi citlivému zesilovači (s velkým zesílením). Slabší jedno-

cívkové snímače s AlNiCo magnety se nejčastěji používají v měkčích stylech, v moderních,

metalových stylech nachází svoje uplatnění buď silné dvoucívkové snímače s keramickými

magnety nebo snímače aktivní.

Hlavně u akustických kytar se používají snímače pracující na piezoelektrickém principu

- pohyb struny je mechanicky snímán a je piezoelektrickým článkem měněn na elektrický

signál. Ten je ale velmi slabý a tak bývá přímo v těle kytary vestavěný zesilovač, často

s ovládáním výstupní hlasitosti a základními korekčními obvody.

Samotný zesilovač se dělí z hlediska zpracování zvukového signálu na dvě základní

části – předzesilovač a koncový (výkonový) zesilovač. Funkcí předzesilovače je čistě zesílit

nebo přebudit signál z kytary a frekvenčně ho upravit podle požadavků a vkusu kytaristy.

Zesilovače s více předzesilovači se nazývají vícekanálové. Koncový zesilovač zesiluje signál

z předzesilovače na výkon potřebný pro další konkrétní využití, od jednotek po stovky

wattů. Jednotlivé bloky zesilovače budou podrobněji popsány v kapitole 3.

Na výsledný zvuk má velký vliv i zbytek řetězce. Kromě efektových krabiček, za-


[…]


nepřineslo. Možnosti nastavení čistých i zkreslených zvuků jsou poměrně široké. Výkon

dodávaný koncovým stupněm do reproboxu je pro zamýšlené domácí použití více než
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dostatečný, potenciometr P11 (ovládání úrovně výstupního signálu z efektové smyčky)

umožňuje plynulé nastavení celkové hlasitosti.
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Příloha A

Schémata zapojení

Obr. A.1: Schéma zapojení prvního kanálu předzesilovače
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Obr. A.2: Schéma zapojení druhého kanálu předzesilovače
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Obr. A.3: Schéma zapojení efektové smyčky

Obr. A.4: Schéma zapojení koncového stupně
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Obr. A.5: Schéma zapojení napájecího zdroje
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Obr. A.6: Schéma zapojení přepínací logiky

44

Příloha B

Tabulky

zdroj volba volba volba výpočet výpočet měření měření výpočet graf výpočet

Un [V] Ra [kΩ ] Rk [kΩ ] Ia max [mA] Ia [mA] Uk [V] Uak[V] Rp [kΩ ] Ri [kΩ ] Au [ - ]

E1A 300 220 1,5 1,36 0,77 1,15 135 153 80 65,5

E2A 300 100 1,5 3 0,91 1,37 175 100 67 60,0

E4A 300 0 47 6,38 3,77 177 123 47 1,0

E1B 335 150 1,8 2,23 0,93 1,68 194 130 80 62,0

E2B 335 100 1,8 3,35 1,06 1,9 232 77 67 54,0

E3A 335 100 39 3,35 0,10 3,87 324 91 200 2,4

E3B 340 100 1,8 3,4 0,99 1,78 236 100 80 56,0

E4B 340 0 100 3,4 2,40 240 105 100 1,0

E5A 300 0 18,5 16,21 5,68 105 195 18,5 1,0

E5B 300 100 8,2 3 2,04 16,75 223 91 6 6,0

Tab. B.1: Naměřené a vypočítané hodnoty pro předzesilovač

pozice kondenzátor Cv [pF] rezistor Rv [kΩ ] fm [Hz]

E1A - E2A C102 0,5 P1 500 576

E1A - E2A C103 10,5 P1 500 27

E1B - E2B C111 2,2 P5 1000 69

E2B - E3A C114 22 R115 330 20

E3A - E3B C115 22 R118 1000 7

E5A - E5B C121 470 R126 + P11 26 8

E5B - E6 C122 47 R131 1000 3

Tab. B.2: Vypočítané hodnoty mezních frekvencí pro vazební články
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pozice kondenzátor Ck [µ F] rezistor Rk [Ω ] fm [Hz]

E1A C101 22 R104 1500 5

E2A C105 22 R106 1500 5

E1B C110 1 R112 1800 88

E2B C113 0,47 R114 1800 188

E3B C124 1 R120 1800 88

E6 C123 100 R134 + R135 + T1 270 6

Tab. B.3: Vypočítané hodnoty mezních frekvencí pro filtry typu horní propust v katodách

elektronek
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R101 1M0 R201 100R C201 10m/25V S05 - S07 kolébkový

R102 68K R202 100R C202 100p

R103 220K R203 100R C203 100p RL1 M4-5-H

R104 1K5 R204 100R C204 1m0/25V

R105 100K R205 100R C205 1m0/16V J01 - J08 stereo

R106 1K5 R206 4K7 C206 100p jack

R107 47K R207 220R C207 100p O1 - O4 H11F1

R108 100K R208 2K2 C208 470u/16V

R109 10K R209 2K7/5W C209 220u/440V LED červená

R110 68K R210 220R C210 220u/440V 3 mm

R111 150K R211 220R C211 47u/400V

R112 1K8 R212 220R C212 100u/450V NK01 KES

R113 100K R213 220R C213 100u/450V 1/F63A

R114 1K8 R214 220R C214 47u/400V TRN Tronic

R115 330K R140 22k C215 47u/400V toroidní

R116 100K C101 22u TRV Tronic

R117 39K C102 500p D1 1N4007 EI jádro

R118 1M0 C103 10n M01, M02 KBU8J

R119 100K C104 100p M03, M04 KBPC610W

R120 1K8 C105 22u F01 T 250 mA

R121 100K C106 50p F02 T 100 mA

R122 47K C107 22n F03 T 40 mA

R123 470K C108 22n

R124 470 C109 22n T1 100R/4W

R125 18K C110 1u0 P1 500K A

R126 1K0 C111 2n2 P2 1M0 A

R127 1M0 C112 1n0 P3 1M0 A

R128 33K C113 u47 P4 1M0 A

R129 8K2 C114 22n P5 1M0 A

R130 100K C115 22n P6 250K B

R131 1M0 C116 500p P7 1M0 A

R132 1K0 C117 22n P8 25K B

R133 5K6 C118 22n P9 1M0 A

R134 1R0 C119 2n2 P10 25K B

R135 220R C120 22n P11 25K A

R136 2R2/5W C121 470n P12 10K A

R137 4R7/5W C122 47n

R138 10K C123 100u S01, S02 páčkový, mini

R139 8R2/5W C124 1u0 S03, S04 páčkový, velký

Tab. B.4: Rozpis součástek
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Příloha C

Desky plošných spojů

(a) pro zdroj napětí 5V DC (b) pro zdroj napětí 12,6V DC

(c) pro dva optočleny

H11F1

(d) pro signálové

relé M4-5-H

Obr. C.1: Návrh desek plošných spojů
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Příloha D

Fotografie dokončeného zařízení

Obr. D.1: Pohled na sestavené zařízení - přední
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Obr. D.2: Pohled na sestavené zařízení - zadní

Obr. D.3: Pohled do otevřeného zařízení 1

50

Konstrukce zesilovače pro kytaru Stanislav Bouzek 2013

Obr. D.4: Pohled do otevřeného zařízení 2
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