## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Konstrukce zesilovače pro kytaru
Student: Stanislav BOUZEK Std. číslo: E10B0286P
Vedoucí: Ing. Jan Hrubý

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student se ve své práci zabýval konstrukcí zesilovače pro kytaru. Zcela samostatně navrhl koncept obsahující dva druhy předzesilovače a koncový zesilovač pracující v třídě A. Jako aktivní prvky zvolil elektronky, jež se v těchto zařízeních stále hojně používají. V kapitole č. 2 stručně popsal elektromagnetické snímače využívané u elektrofonických kytar a charakter reproduktorů používaný pro kytary. V kapitole č. 3 se zabýval slovním popisem jednotlivých částí zesilovače. Kapitola č. 4 byla věnována samotnému návrhu zařízení. Zde byly podrobně uvedeny matematické vztahy pro provedení potřebných výpočtu, dále graficko-početní stanovení pracovních bodů elektronek z jejich VA charakteristik. V poslední kapitole bylo popsáno mechanické uspořádání zesilovače. Student popisované zařízení zrealizoval.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis vedoucího práce